1

「臺南市國土功能分區及使用地劃設（草案）公聽會」

第十九場次（新市區）會議紀錄

一、 會議時間：112年 1月 16日（星期一）上午 9時 30分

二、 會議地點：新市區三里聯合活動中心(臺南市新市區民生路 112號)

三、 主席：陳主任秘書顯道                           記錄：黃伊琳

四、 會議簡報：（略）

五、 民眾及單位發言要點：

（一）楊先生

工廠位於臺南市市區，用地編定為特定農業區丁種建築用地。是否可依照非都市

土地變更編定的程序，將使用分區改為工業區?

說明:目前劃設原則，城 2-1為既有鄉村區或工業區，城 2-2則是獎投核定開發許可

地區。您的土地是屬於比較早期的工業用地，編定為丁種建築用地而非工業

區，雖依目前劃設原則無法劃為城 2-2，但因為規模很大，本府會將您的意見

提送國審會研議。國土計畫主要是依據原使用分區下去作劃設，惟營建署目前

針對部分聚集的使用地類別有作出調整，但丁種建築用地尚無包含在調整的類

別當中，未來是否會研議這部分，須視中央討論結果。若未來中央有研議這個

部分，本府將配合調整劃設成果。

（二）簡先生

1. 龍崎區、左鎮區與南化區為何無現行都市計畫區?

2. 每五年的通盤檢討是否有機會讓龍崎區、左鎮區與南化區劃設都市計畫區?

說明：

1. 依據都市計畫法規定，達到一定程度的人口發展規模方能擬定都市計畫區。有

關新訂都市計畫區問題，非屬國土機關主管事項，請填寫陳述意見書，將轉知都

市發展局回覆。

2. 未來龍崎區、左鎮區與南化區若要新訂都市計畫區，可透過鄉村地區整體規劃

申請新訂擴大範圍，採由下而上的規劃方式，由民眾提出使用需求，經反覆討論

取得共識於適當用地區位劃設，目前左鎮區係臺南市鄉村地區整體規劃優先辦

理地區之一。

2

（三）朱小姐

1. 工廠位於大營段 2610地號，既有工廠的現況範圍與國土功能分區之劃設範圍有

所出入。目前有許多運行中的工廠，然而在分區中被劃設為農業發展地區，其他

尚未開發之土地，含台糖土地，則被劃設於城鄉發展地區。希望政府可以針對此

區再做調整。

2. 目前合法使用之工廠土地，若被劃設為農業發展地區，未來的建蔽率與容積率

為何？

說明：

1. 國土功能分區劃設係依內政部營建署規範之國土功能分區劃設原則劃設，原區

域計畫特定農業區或一般農業區，依劃設原則劃設為農業發展地區。如對國土

功能分區劃設有疑慮或建議可填寫陳述意見書，經本府與主管機關研議，將以

公文方式回覆。

2. 國土計畫公告實施後，土地既有合法權益受到保障，將不因法律轉換影響。原依

區域計畫法編定之可建築用地，不論劃設為何種國土功能分區及分類，都將維

持原使用強度規定，不會損及土地所權人既有權益。貴屬土地目前係為於農牧

用地上建工廠，若有經營工廠應於民國 110年 4月 30日前向經濟發展局申請納

管，且應續請相關審查。國土計畫法有納入工廠輔導部分，應尚能持續相關工廠

合法程序。但若未於該時間內提出申請且現為違規，未來國土計畫法將是違法

使用。工廠合法係為用地合法及經營管理合法，用地須位於可建設工廠之分區

方能建設，經營管理則涉及勞工合法、消防合法等相關經營類別合法，須滿足前

述兩項合法方能滿足工廠合法建設的條例。有關地區未來發展需求規劃，依全

國國土計畫揭示：將透過鄉村地區整體規劃來檢討規劃。鄉村地區整體規劃可

視實際地區發展現況及在地特性，採由下而上的規劃方式，由民眾研提發展建

議，經反覆討論取得共識於適當用區位劃設。

（四）林先生

國土計畫的農業發展地區與城鄉發展地區有何不同之處?

說明：國土功能分區劃設係依內政部營建署規範之國土功能分區劃設原則劃設。農業

發展地區以確保糧食安全為原則，積極保護重要農業生產環境及基礎設施，並

應避免零星發展；城鄉發展地區以集約發展、成長管理為原則，創造寧適和諧

之生活環境及有效率之生產環境確保完整之配套公共設施。如對劃設範圍有疑

3

慮可填寫陳述意見書，經本府與主管機關研析審議後，將以公文方式回覆。

（五）黃先生

大營段 3109-2、3109-3地號現為農牧用地，國土功能分區劃設為農業發展地區第

二類。周邊土地為鄉村區，劃設為城鄉發展地區第 2-1類，請問鄰近鄉村區之農

地是否能同樣劃設為城鄉發展地區第 2-1類?

說明：國土功能分區劃設係依內政部營建署規範之國土功能分區劃設原則劃設，有關

原區域計畫鄉村區周邊農地，是否納入原鄉村區合併劃設為城鄉發展地區第 2-

1類，須檢視其土地與原鄉村區之相鄰條件是否符合鄉村區調整劃設原則(8項

原則)。如對劃設範圍有疑慮可填寫陳述意見書，經本府再次檢視後以公文方式

回覆。

（六）陳先生

1. 公聽會通知單應註明地主之地段地號，以維護民眾權益。

2. 請問公聽會通知多少土地所有權人？

說明：

1. 相關建議本府後續會納入公聽會辦理之參考。若有任何國土功能分區及使用地

劃設（草案）公聽會問題皆可於臺南市政府地政局官網查詢，或撥電各地政事務

所、各區公所及台南市政府地政局洽詢。

2. 本次公開展覽之公聽會通知對象，係依國土功能分區圖及使用地繪製作業辦法

規定，通知土地被劃設為國土保育地區第 1 類與可建築用地變更轉為非可建築

用地之所有權人，臺南市約有 2.7萬人。

（七）未具名民眾

土地位於行水區，易淹水也不能耕種，希望政府能興建堤防。

說明：所提相關河川區堤防建設問題，非屬國土機關主管事項，，請填寫陳述意見書，

本府將轉知第六河川局回覆。

（八）陳先生

1. 新市區農民比例高，請問新市區通知多少為土地所有權人?

2. 農民不識字，無法使用電腦查詢持有土地之國土功能分區。

說明：

1. 依本次公開展覽之公聽會通知對象，係依國土功能分區圖及使用地繪製作業辦

4

法規定，通知土地被劃設為國土保育地區第 1 類與可建築用地變更轉為非可建

築用地之所有權人，共約 2.7萬人，各行政區人數不一，未個別統計，可電話聯

繫，會後提供。

2. 土地所有權人若有任何國土功能分區劃設查詢問題，可撥電至各地政事務所、

各區公所及臺南市政府地政局洽詢。

（九）簡先生

農業發展地區第 4類可調整為城鄉發展地區第 2-1類，是否直接劃設為城鄉發展

地區第 2-1類，可提升土地買賣之價值?

說明：農業發展地區第 4類可調整為城鄉發展地區第 2-1類，首要條件為既有的鄉村

區，另須檢視鄉村區之性質，包含與鄰近都市計畫區距離、是否核定為農村再

生社區等因素，以決定其應劃設為何種功能分區。您可填寫陳述意見書，本府

將再與都發局研議檢視。